
Nghệ An, tháng 07 năm 2025 

CÔNG TY CP NÔNG THỦY SẢN NGHỆ AN  

----------o0o---------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
CỦA CƠ SỞ  

NHÀ MÁY SẢN XUẤT TINH BỘT SẮN 

XUẤT KHẨU NGHỆ AN CÔNG SUẤT  

120 TẤN SẢN PHẨM/ NGÀY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Cơ sở: Nhà máy sản xuất tinh bột sắn 

xuất khẩu Nghệ An công suất 120 tấn sản phẩm/ ngày 
 

  

Công ty CP nông thủy sản Nghệ An                                                                             i 

 MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... i 
[...]
Ống nhựa PVC DN110mm dẫn nước thải từ nguồn số 

5 đến mương thoát mưa 
m 30 

4 
Ống nhựa PVC DN110mm dẫn nước thải từ nguồn số 

6 đến mương thoát mưa 
m 40 

5 
Mương thoát nước mưa xây gạch BxH= 0,5mx0,5m 

ra mương thoát nước dọc đường tỉnh 533B 
m 300 

II Thu gom và thoát nước thải sản xuất   

1 
Ống HDPE D400mm thu gom nước thải sản xuất từ 

công đoạn ly tâm, tách chiết về hồ lắng cát, mủ 1 
m 130 

2 Mương xây gạch có kích thước 600mmx400mm m 150 

3 
Các rãnh xây gạch 600mmx400mm dẫn nước thải sản 

xuất đến các bể Biogas 1,2 và giữa các hồ sinh học 
m 820 

4 
Ống PVC DN3000mm dẫn nước từ hồ sinh học số 7 

ra nguồn tiếp nhận 
m 8 

(Nguồn: Công ty CP nông thủy sản Nghệ An) 

1.3. Xử lý nước thải: 

1.3.1. Công trình xử lý nước thải sơ bộ (bể tự hoại 3 ngăn) 

* Công trình xứ lý sơ bộ nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh: nước thải từ quá 

trình đào thải của con người (từ các nhà vệ sinh) được xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn. 

Cơ sở có 04 bể tự hoại với các thông số như sau: 

Bảng 7. Tổng hợp thông số bể tự hoại 3 ngăn 

TT Công trình Số lượng Kích thước, thể tích Kết cấu 

1 Bể tự hoại   04 

+ 01 bể tại khu vực nhà vệ 

sinh của nhà điều hành (kích 

thước bể DxRxH = 

3mx3.35mx2m, thể tích 

20m3); 

+  01 bể tại khu vực nhà vệ 

sinh của nhà trực công nhân 

(kích thước bể DxRxH = 

3mx3.35mx2m, thể tích 

20m3); 

- Kết cấu: được xây dựng 

bằng BTCT, đáy bể đổ 

BTCT M250, thành bể xây 

gạch chỉ vữa M75 đánh vữa 

xi măng, quét chống thấm. 

Nắp đổ BTCT. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Cơ sở: Nhà máy sản xuất tinh bột sắn 

xuất khẩu Nghệ An công suất 120 tấn sản phẩm/ ngày 
 

  

Công ty CP nông thủy sản Nghệ An                                                                  Trang 37 

+  02 bể tại khu vực nhà vệ 

sinh của khu nhà CBCNV 

(kích thước bể DxRxH = 

3mx3.35mx2m, thể tích 

20m3); 

(Nguồn: Công ty CP nông thủy sản Nghệ An) 

- Nguyên lý hoạt động: 

+ Ngăn 1: nước thải từ khu vệ sinh được đưa vào ngăn 1 của bể, ngăn này 

chiếm 50% thể tích của bể tự hoại 3 ngăn, có vai trò lắng cặn (các chất rắn có kích 

thước nặng sẽ chìm xuống dưới đáy để hình thành lớp bùn cặn), lên men kỵ khí sơ bộ 

(vi khuẩn kỵ khí bắt đầu phân hủy bùn cặn → sinh ra khí CH₄, CO₂, H₂S → thoát qua 

ống thông hơi bể tự hoại PVC DN42 cao 5m), đồng thời điều hòa lưu lượng và tách 

dầu mỡ có trong dòng nước thải (dầu mỡ nhẹ nổi lên trên mặt nước và tạo lớp váng 

trên bề mặt). Nước thải từ ngăn 1 được dẫn qua ngăn 2 nhờ ống hướng dòng chữ T.  

+ Ngăn 2: ngăn chiếm 25% thể tích của bể tự hoại 3 ngăn, có vai trò chủ đạo là 

phân hủy kỵ khí triệt để nhờ hệ vi khuẩn kỵ khí hoạt động mạnh đồng thời tiếp tục 

lắng để loại bỏ TSS, giảm BOD, COD. Nước thải từ ngăn 2 được dẫn qua ngăn 3 nhờ 

ống hướng dòng chữ T. 

+ Ngăn 3: ngăn chiếm 25% thể tích của bể tự hoại 3 ngăn, tại đây tiếp tục diễn 

ra quá trình lắng các hạt mịn còn lại để làm cho nước trong hơn, giảm mạnh các chất 

có trong nước thải, giảm mùi hôi đáng kể. 

Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ tại bể tự hoại 3 ngăn đã giảm được từ 

75-90% COD; 75-90%TSS; 71-85% BOD5; 70-75% Tổng N và 80-90% Coliform. 

Cặn ở bể tự hoại định kỳ 2 năm sẽ hút cặn 1 lần bằng cách thuê các đơn vị xử lý 

môi trường có phương tiện chuyên dụng. Nước sau quá trình xử lý ở bể tự hoại 3 ngăn 

được dẫn theo đường ống thu gom dẫn về cụm bể lắng lọc, khử trùng 3 ngăn để tiếp 

tục xử lý.  

 

Hình 24. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn xử lý nước thải sinh hoạt 

1.3.2. Công trình xử lý nước thải sản xuất (hệ thống xử lý nước thải công suất 

3000m3/ngđ) 

a. Công nghệ, công suất 

- Quy mô công suất: hệ thống xử lý nước thải công suất 3000m3/ngđ. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Cơ sở: Nhà máy sản xuất tinh bột sắn 

xuất khẩu Nghệ An công suất 120 tấn sản phẩm/ ngày 
 

  

Công ty CP nông thủy sản Nghệ An                                                                  Trang 38 

- Công suất xử lý: 3000m3/ngđ. 

- Tiêu chuẩn xử lý: QCVN 63:2017/BTNMT, cột B, Kq=0,9, Kf=1 – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải chế biến tinh bột sắn. 

- Tóm tắt quy trình công nghệ: nước thải ly tâm, tách chiết tinh bột → bể lắng 

cát mủ 1 → bể điều hòa → bể UASB → bể Biogas 2 → kết hợp với dòng nước 

thải rửa củ, vệ sinh thiết bị sau bể lắng cát mủ 2 → bể Biogas 1 → 06 hồ sinh học 

→ kết hợp với nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ → hồ sinh học 7 → Sông Rào 

Gang → bể chứa nước thải sau xử lý → nước thải sau xử lý đạt chuẩn chảy ra 

nguồn tiếp nhận. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 25. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải  

Thuyết minh công nghệ: 

- Đối với dòng nước thải từ công đoạn ly tâm, tách chiết tinh bột: 

+ Bể lắng cát mủ 1: Nước thải từ nhà máy theo kênh dẫn nước đến bể lắng cát 

mủ 1. Trước khi vào bể lắng nước thải qua thiết bị lọc rác được cài đặt tự động. Nước 

vào bể lắng sẽ được loại bỏ các chất rắn, một số bã, bọt nổi, mũ. Có hai bể lắng cát 

được sử dụng luân phiên để dễ dàng nạo vét bùn đất đảm bảo hệ thống vẫn đang hoạt 

động bình thường. 

+ Bể điều hòa: Sau khi nước thải chảy vào bể điều hòa, quá trình thủy phân/ 

axit hóa sinh học diễn ra, kết quả là hình thành các axit hữu cơ, gây ra sự giảm pH. 

Nước thải trong bể này được khuấy trộn bằng máy khuấy chìm. Từ khu vực bể điều 

hòa nước thải được axit hóa và được bơm lên bể UASB 

+ Bể UASB: Nước thải được bơm lên bể UASB có tính axit (pH thấp) và phải 

được trung hòa với xút. Trung hòa này là đặc biệt quan trọng trong giai đoạn khởi 

động và tháng đầu tiên hoạt động. Sau đó nó sẽ được tăng lên nhờ pH của dòng hồi về. 

Độ pH trong đường ống cấp vào được đo và được kiểm soát tự động để đạt giá trị 

Hồ sinh học 7 

Nước thải ly tâm, tách 

chiết tinh bột 
Bể điều hòa Bể lắng cát, mủ 1 

Nước thải rửa củ sắn, 

vệ sinh thiết bị 

 

Bể UASB 

Bể Biogas 2 Bể Biogas 1 

06 Hồ sinh học  

Nước thải sinh hoạt sau 

xử lý sơ bộ 

Sông Rào Gang 

Bể lắng cát, mủ 2 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Cơ sở: Nhà máy sản xuất tinh bột sắn 

xuất khẩu Nghệ An công suất 120 tấn sản phẩm/ ngày 
 

  

Công ty CP nông thủy sản Nghệ An                                                                  Trang 39 

trong khoảng cho phép. Để thêm xút vào hệ thống sử dụng thiết bị đo cấp định lượng 

tự động, qua bộ trộn. Điểm đặt của NaOH và kiểm soát liều lượng bảo vệ và nếu cần 

thiết phù hợp theo định kỳ và từng bước theo độ pH trong bể UASB. Hệ thống này cho 

phép giảm thiểu NaOH tiêu thụ trong khi bảo vệ các hoạt động tốt của bể UASB. 

Trong trường hợp hệ thống pH này không thể giữ được độ pH của bể phản ứng trong 

phạm vi định trước, sẽ dẫn đến máy bơm cấp nước thải sẽ tự động dừng lại sau một 

thời gian định sẵn, trong trường hợp máy bơm NaOH cũng sẽ tự động dừng lại. Sự can 

thiệp của người vận hành là cần thiết để xác định và loại bỏ nguyên nhân của vấn đề 

khi hệ thống được đưa hoạt động trở lại. 

Nước thải được bơm vào bể UASB thông qua một hệ thống phân phối chảy đến 

đáy của bể phản ứng. Bể methane là loại bể bùn kỵ khí dòng chảy ngược UASB. Phía 

trên nóc có hệ thống phân tách 3 pha để tách bùn, khí và nước. 

Một phần nước thải đã qua xử lý được quay lại bể điều hòa để trộn lẫn với nước 

thải chưa xử lý và được tiếp tục bơm vào bể xử lý. Một phần được dẫn ra hồ Biogas 2 

để tiếp tục xử lý. 

Biogas được thu hồi từ nóc bể dẫn tới lò đốt để cung cấp nhiệt sấy tinh bột sắn. 

* Hiệu suất xử lý: Trong bể UASB, nước thải chảy từ dưới lên trên qua một lớp 

đệm bùn yếm khí. Khoảng 70 - 80% COD được loại bỏ trong quá trình này. Khí 

Biogas cũng sẽ được thu ở bể này. Việc tiến hành xử lý kỵ khí tiếp tục được tiến hành 

tại bể Biogas 2 nếu như quá trình xử lý yếm khí tại bể UASB không đủ.  

- Đối với dòng nước thải từ công đoạn rửa củ và vệ sinh máy móc thiết bị: 

+ Bể lắng cát mủ 2: Nước thải rửa củ và vệ sinh máy móc theo kênh dẫn nước 

đến bể lắng cát mủ 2. Trước khi vào bể lắng nước thải qua thiết bị lọc rác được cài đặt 

tự động. Nước vào bể lắng sẽ được loại bỏ các chất rắn, một số bã, bọt nổi, mũ. Bể 

lắng cát mủ 2 có 3 ngăn được thiết kế dòng chảy ziczac để tăng thời gian lưu qua bể. 

+ Dòng nước thải từ công đoạn ly tâm, tách chiết tinh bột sau khi được xử lý tại 

Biogas 2, cộng với nước rửa củ sau bể lắng cát mủ 2 được cho vào Hồ biogas 1, tiếp 

tục được xử lý kỵ khí và thu khí Biogas. Nước thải sau khi ra khỏi hồ Biogas phủ bạt 

được cho qua 7 hồ lắng sinh học. Nước thải sau hồ lắng sinh học số 7 thải ra sông Rào 

Gang. 

b. Các hạng mục công trình của Hệ thống xử lý nước thải 

Bảng 8. Quy mô và kích thước các công trình hệ thống xử lý nước thải  

TT Tên công trình Kích thước Diện tích 

1 Bể lắng cát mủ 1 26m x 7m 182m2 

2 Bể lắng cát mủ 2 25m x 22m 5500m2 

3 Bể điều hòa 40m x 20m 800m2 

4 Bể UASB 30m x 20m 600m2 

5 Hồ Biogas 1 112,5m x 93m 10.463m2 

6 Hồ Biogas 2 71,5m x 35m 2.500m2 

7 Hồ sinh học số 1  112,5m x 42,6m 4.793m2 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Cơ sở: Nhà máy sản xuất tinh bột sắn 

xuất khẩu Nghệ An công suất 120 tấn sản phẩm/ ngày 
 

  

Công ty CP nông thủy sản Nghệ An                                                                  Trang 40 

8 Hồ sinh học số 2 112,5m x 29m 3.263m2 

9 Hồ sinh học số 3  112,5m x 28,5m 3206m2 

10 Hồ sinh học số 4  112,5m x 32m 3.632m2 

11 Hồ sinh học số 5  100m x 50m 5.000m2 

12 Hồ sinh học số 6  112,5m x 24,3m 2.734m2 

13 Hồ sinh học số 7  93,6m x 46,8m 4.380m2 

14 Hồ sự cố (4 bể lắng đứng)  3600m3 

 (Nguồn: Công ty CP nông thủy sản Nghệ An) 

Bảng 9. Bảng thống kê các thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải 

TT Tên vật tư Đơn vị 
Số 

lượng 
Xuất xứ 

Tình 

Trạng 

1 Máy kkhuấy dùng trong bể điều hoà Bộ 04 Trung Quốc 85% 

2 
Máy khuấy trong đường ống hệ 

thống 
Bộ 04 Trung Quốc 85% 

3 Máy khuấy trong bể trộn Bộ 06 Trung Quốc 85% 

4 Thiết bị lọc rác Bộ 02 Việt Nam 85% 

5 Máy bơm nước thải Bộ 02 Trung Quốc 85% 

6 Máy bơm định lượng xút Bộ 02 Trung Quốc 85% 

(Nguồn: Công ty CP nông thủy sản Nghệ An) 

c. Các loại hóa chất sử dụng trong vận hành trạm xử lý nước thải sản xuất:  

- Hóa chất sử dụng: Cơ sở không sử dụng bất kỳ loại hóa chất nào trong hệ 

thống xử lý nước thải sản xuất. 

1.3.3. Hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục 

Công ty đã lắp đặt trạm quan trắc tự động nước thải với công suất xử lý của hệ 

thống XLNT 3.000m3/ngày.đêm. Hệ thống này đã được Sở Tài nguyên và Môi trường 

chấp thuận đủ điều kiện đưa vào vận hành chính thức và kết nối truyền dữ liệu tự động 

về Sở Tài Nguyên và Môi Trường theo Công văn số 1270/STNMT-CCBVMT ngày 25 

tháng 05 năm 2021. 

+ Tần suất thu nhận dữ liệu: 5 phút/lần 

+ Danh mục thông số quan trắc: pH, COD, TSS. 

+ Thông tin về hoạt động hiệu chuẩn, kiểm định thiết bị: Công ty đã kiểm định 

các thiết bị của hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục và có giá trị kiểm định 

đến ngày 31 tháng 12 năm 2025 (giấy hiệu chuẩn, kiểm định thiết bị được đính kèm 

phần phụ lục. 

+ Giá trị QCVN để so sánh với giá trị quan trắc đối với từng thông số: 

QCVN40:2011/BTNMT (cột B, Kq=0,9; Kf=1) với thông số pH và TSS;  

QCVN63:2017/BTNMT (cột B, Kq=0,9; Kf=1) với thông số COD. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Cơ sở: Nhà máy sản xuất tinh bột sắn 

xuất khẩu Nghệ An công suất 120 tấn sản phẩm/ ngày 
 

  

Công ty CP nông thủy sản Nghệ An                                                                  Trang 41 

 

Hình 26. Khu trạm quan trắc nước thải tự động, liên tục 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.1. Công trình, biện pháp thu gom khí Biogas từ các công trình của hệ thống xử 

lý nước thải 

- Khí sіnh học (BIOGAS): Sіnh ra trong các bể có chức năng phân huỷ kị khí 

được thu gom bằng hệ thống các ống nhựa đục lổ bố trí dọc theo chu vі của bể và 

dẫn về đường ống thu khí chính. Sau đó, bіogas được dẫn qua hệ thống tách ẩm 

(hơі nước) rồі tіếp tục qua hệ thống kіểm tra áp suất, các van an toàn trước khі qua 

hệ thống xử lý hydro sunfua (H2S). Thành phần khí H2S chỉ chіếm khoảng 0,5% 

lượng bіogas sіnh ra, tuy nhіên đây là loạі khí có mùі hôі và có khả năng ăn mòn 

thіết bị cao, vì vậy cần phảі được loạі bỏ trước khі đưa vào sử dụng trong nhà máy. 

Hỗn hợp khí được dẫn qua tháp hấp thụ, tạі đây H2S được hấp thụ bằng dung dịch 

NaOH 5%. Từ đây, bіogas được máy thổі khí cấp đến hệ thống lò sấy trong nhà 

máy. 

- Khі lượng bіogas sіnh ra quá nhіều, nhà máy không sử dụng hết, hệ thống 

đo áp suất và hệ thống van xả để xả ra ngoàі, nhằm bảo đảm an toàn cho hệ thống 

bể phân huỷ Bіogas. Trên hệ thống đường ống thu khí sіnh học có bố trí các van an 

toàn, bẫy hơі từ các bể phân huỷ đến nguồn sử dụng. Đốі vớі hệ thống đốt khí thừa, 

để bảo đảm an toàn cho hoạt động của bể phân huỷ và tránh dòng lửa chảy ngược 

về đường ống dẫn bіogas, nhà máy lắp đặt các van đіều chỉnh áp suất sẽ tự động 

chuyển dòng bіogas đến hệ thống đốt khí thừa hay hệ thống thіết bị chống cháy 

ngược trên đường ống. 

- Lưu lượng khí thừa ước tính: Theo nghiên cứu đăng tải trên tạp chí khoa 

học và công nghệ của tác giả Phạm Đình Long số 3(76).2014 thì lưu lượng sinh khí 

Biogas trung bình khoảng 0,25m3Biogas/kgCOD. Với lưu lượng nước thải 

480m3/ngđ và giá trị COD là 261mg/l thì thể tích khí Biogas sinh ra là: 0,25 x 480 

x 0,261 = 31,32m3 Biogas/ngày đêm.  

* Vị trí đốt khí thừa: X(m) = 2078283; Y(m) = 563281 (gần bể UASB). 

 (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 104045′, múi chiếu 30) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Cơ sở: Nhà máy sản xuất tinh bột sắn 

xuất khẩu Nghệ An công suất 120 tấn sản phẩm/ ngày 
 

  

Công ty CP nông thủy sản Nghệ An                                                                  Trang 42 

 

Hình 27. Vị trí đốt khí Biogas thừa 

2.2. Công trình, biện pháp thu gom và xử lý bụi, khí thải 02 lò đốt sử dụng 

nguyên liệu Biogas, than công suất 1.5 triệu kcal của dây chuyền sản xuất tinh 

bột sắn 

Cơ sở đã đầu tư 02 hệ thống lò đốt (lò đốt số 1, 2) sử dụng nhiên liệu Biogas 

với tổng công suất 1.5 triệu kcal, các nguyên liệu Biomas và than đá được sử dụng 

trong trường hợp khởi động lò đốt. 02 Lò đốt có tích hợp hệ thống xử lý khí thải 

công suất 10.000m3/giờ/01 lò, hệ thống hoàn toàn khép kín đảm bảo xử lý triệt để 

lượng khí thải phát sinh, đảm bảo đạt cột B, QCVN 19:2009/BTNMT - Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ, hệ số 

Kp=1, Kv=1,0 và thải trực tiếp ra môi trường thông qua ống khói lò đốt. 

* Quy trình công nghệ xử lý khí thải lò đốt được trình bày như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 28: Quy trình hoạt động của lò đốt và xử lý khí thải lò đốt 

* Thuyết minh quy trình công nghệ lò đốt và xử lý khí thải lò đốt: 

Lò đốt tại cơ sở sử dụng phương thức dầu truyền nhiệt, nhiên liệu đốt chủ 

yếu là Biogas và một phần nhỏ là Biomas (củi), than đá. Quá trình đốt làm nóng 

Thu gom bụi  Cyclone  

Ống khói 

Thiết bị trao đổi nhiệt 

Môi trường  

QCVN 19:2009/BTNMT, Cột B, Kp=1, Kv=1,0 

 

 

Buồng đốt 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Cơ sở: Nhà máy sản xuất tinh bột sắn 

xuất khẩu Nghệ An công suất 120 tấn sản phẩm/ ngày 
 

  

Công ty CP nông thủy sản Nghệ An                                                                  Trang 43 

các cuộn dây trong buồng đốt, các cuộn dây làm nóng dầu truyền nhiệt. Hơi nóng 

tạo ra từ quá trình làm nóng dầu được dẫn theo ống thu hồi nhiệt sử dụng cho mục 

đích sấy tinh bột. 

Với hệ thống thu gom và xử lý khí thải: Đầu tіên, quạt ly tâm hoạt động tạo 

ra lực hút mạnh mẽ, thông qua cửa khí và ống dẫn, thu gom dòng khí chứa lẫn bụі 

đі vào trong hệ thống. Dòng khí lẫn bụі đі theo phương tіếp tuyến vớі ống trụ và đі 

vào trong. Nhờ chuyển động theo vòng xoáy được tạo ra bởі lực ly tâm. Dòng khí 

gặp phễu bị đẩy ngược lên trên, chuyển động theo dòng xoáy trong ống trụ. Tạі 

đây, dòng khí xoay tròn được chuyển động lіên tục, các hạt bụі dướі tác động của 

lực ly tâm, chúng bị va vào thành thіết bị. Tạі đây, chúng bị mất đі quán tính và 

động năng khіến cho các hạt bụі rơі xuống đáy. Từ đó tách bụі ra khỏі dòng khí. 